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 ۲۰۲۴/ ۰۱/ ۱۰           صبورالله سـیاسـنگ 
 اکتوبر  ۲۰۲۳پښـتو ژباړه: رحمت آریا 

 

 (میر اکبر خـیـبـر )د 
 د قـتـل پلـټــنـه 

 برخه هتمیش یو
 

 

ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله دوهم ټوک ولیکل سي. له دې کبله له  ۲۰۲۴په پام کې ده چې په  
ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني  
افغانستان د تأریخ د یوۀ ناسپړل سوي باب په هکله کره او ناویل سوي دقیق   شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک    معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او یا دې له
 د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.

 په درنښت
 

  اسـنگی صبورالله ســـ  ی ولونک ټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر  - ای رحمت آر   : هړژبا ـتوښپ 

 RahmatArya@Rogers.com  پته: کیل ناښـېبر د 
 

 

پر ضد مبارزه   «دوه گونې او موازي رهبرۍ » آیا انتقاد او په واحد گوند کې د    آیا کارمل د گوند د وحدت مخالف نـۀ وو؟
یوۀ  » چې   گوندونه  هــېــواد په  دوه  مرام  یوۀ  او  نوم  یوۀ  په  گڼل    « کې  بل څه ورڅخه    کــېـږي ناسم  پرته  انشعاب  له  او 

 جوړیږې نا سم تور دی؟ نـۀ 

او    له لیکنه ولولئ چې    د غبرگون   سره د غفار عریف   لیکنې له    " رشید غروب خو " د     بدنیتیو 
دښمینو ډکه لیکنه ده. دا لیکنه کولی سئ د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند د پرچم د فرکسیون 

 ه دم کې وگورئ د ی سپ   په   د پلویانو په سایتونو کې لکه اصالت، پندار، راه پرچم او 
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 يبـر، غــرزی لایق، جنرال حکیم ســرور ــی  ــمیـر اکبـر خ 

 

 کاغذي کفن  : جسد   لیت پیت په وینو 

 ــغ   ــرزی لای ـــــ  ق ــــ

 

د شپې له دولسو بجو لږ مخکې د کارتـۀ پروان په دوهم سړک باندې زموږ د    نــېــټـې   ۲۷ل کال د وري د میاشتې د  ۱۳۵۷د  
دې ترینه څوک زه وم. د کړکۍ  نــېـږ ته تر ټولو    دروازې  کوڅې  زموږ د کور د کور اوسپنینه دروازه په شدت وټکول سوه. 

بې چې زه د خوب بستر ته تلم  ـې ـتر هغې ش  « ؟ سته پلار دې په کور کې »  : ؟ یو غږ پورته سو ئـې   څوک  : له پاسه مې وپوښتل 
له دباندې لا نـۀ وو راغلی. ما ورته وویل چې پلار مې لا تر اوسه نـۀ دی راغلی. ناآشنا سړي ټینگار وکړ   کورته   ې م   پلار 

له او نـۀ مې غوښتل په نیمایي شپې کې د ناآشنا سړي پر مخ  کو   چې دروازه ورخلاصه کړم. خو ما پرله پسې د هغه خبره رد 
ټپي سوی دی او موږ مجبور یو د هغـۀ    : ی ویل ئ ـهو. و   : پـېـژنئ؟ ومې ویل   خـیـبـر   : م. نا آشنا سړي وویل پرانیز د کور دروازه  

 ــد یوازیني قریب دوست په توگه څو خبرې له تاسو سره شریکې کړو. لطفاً مـۀ ډار  وزارت کارمند    د   ږه. زه د کورنیو چارو ې
   .  پرانیزه یم. دروازه  

. د  ل راڅخه ورک سو   او لوری   ، روحیه مې له لاسه ورکړه او لار سول و ېــد هډونه په ښور  سره مې و  ېــد ددې خبرې په اور 
ۀ سوی دی.  ېــد چې پلار مې هم له دباندې راغلی او و   مې پام سو ښه کړه. همدلته   ــمور د خونې پر لور لاړم او هغه مې راوی 

ه چې د خوب له تابلیتونو څخه کارواخلي خو مجبور سوم چې هغه هم  ل کــېــد و کې زما د پلار بې خوبي ددې لامل   ـپه هغو شپ 
لاړ سه    : ې ویل ئ ـلي ول ورته وویل. و ېــد د دروازې له شا د نا آشنا سړي له خولې اور   چې   راپاڅوم. هغه څه مې له خوبه  

چې معلومه سي څه    څه مه وایه   تر هغو   زما له حضور څخه   کې   دروازه خلاصه کړه او وگوره چې څه خبره ده. په کالـۀ 
چې د پولیسو په جامو    لـیـدل ومې    ؛ م  کش کړ ړې دباندې   ـخبره ده. په مجردې چې دروازه مې پرانیستله یوۀ ناڅرگند لاس په بی 

   کسان زموږ د انگړ ددیوالونو تر سیوري لاندې په کمین کې ناست دي.    شمــېــر کې یو  

راسره خبرې    ئـې   هماغه سړی وو چې د دروازې له شا وم    کش کړی دباندې    په لور خپل ځان    د   ئـې   زه چې      هغـۀ سړي 
په رښتیا په کور کې نــۀ سته؟ ورته  پلار دې    : وپوښتل   ئـې   نه نور افسران هم ولاړ ول. بیا  ـکولې. د هغـۀ په شاوخوا کې څو ت 

میر    : و وروسته وویل پــېــژنـدل د جنایي پولیس له را   « محل » سرمامور او د  د    « محل » ځان او د  سړي د خپل    نه. دغـۀ   : مې وویل 
دی.  پروت  په ځای کې    پـېـښـې د    ئـې   ژاندو کسانو له خوا وژل سوی او جسد ــې ـد دولتي مطبعې څنگ ته د ناپ   خـیـبـر اکبر  

له هغه    او ژنئ  ـې ـپولیس پوه سول چې تاسو د هغـۀ خپلوان یاست. موږ غواړو چې تاسو له موږ سره لاړ سئ چې جسد وپ 
 . کــېـږي دول  لــېــږ وروسته جسد عدلي طب ته  

 ــو پر ېــد ددې خبر په اور   ــڅو ش   : سوم او ومې ویل  لالهانده ښانه او ې بې صبر وکړئ چې له خپلې مور سره مشوره وکړم.  ــې
مو وکړه چې د پلار پر ځای به زه    پرېـکړه په ژبغړاندې او نښتې ژبې پلار ته وکړې.    لې خبرې مې ېــد کور ته ننوتلم او اور 

 ــله پولیسو سره لاړ سم او جسد وپ   ــژنم. پلار مې مشکوک وو او دا اند ــې ښنه ورسره وه چې په دې کې کومه دسیسه نـۀ وي،  ې
 له دې کبله زه تگ ته چمتو سوم.  

بې وروسته د موټر له منځه زما سترگې په  ـې ـموټر د عامې روغتیا له څلور لارې څخه ددولتي مطبعې پر لور تاو سو. څو ش 
  . موټر لږ وړاندې لاړ او ما ته لـیـدل کسان مې د جسد شاوخوا و   شمــېــر لې چې تر څراغ لاندې پروت دی. یو  ېــد جسد ولگ 

 ــوویل چې دباندې راووځم. ر   ئـې    دې بوتلم. ویښتان نــېـږ جسد ته    ئـې   او څه وایم. زه م چې څه اورم  ېــد  ــم او نـۀ پوه ېــد ږد ې

mailto:maqalat@afghan-german.de


  
 
 
 

 
 4تر 3 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

ل چې پر  ېــد له گور څخه را ایستلی دی. ښکار   ئـې   همدا اوس داسې بنجړ او په خاورو ککړ سوي ول چې تـۀ به وایې    ئـې 
لی وو. فولادي  ېــد لو وروسته د سړک د غاړې د ویالې څنگ ته پر ځمکه لو ېــد د گولیو له لگ   ، او....  و زړۀ، ځیگر، پښتورگ 

و لپاره د  پــېــژنـدل د    ئـې   ل. هغـۀ ېــد په خاورو ککړه سوې وه او د وینو څاڅکې ورباندې له ورایه ښکار   ئـې   رنگه دریشي 
له مطبعې څخه د سپینو کاغذونو یو کواړۍ چمتو کړې    ئـې   سړک غاړې ته له ویالې څخه راپورته کړی وو.  په پیاده رو کې 

 دوي. لــېــږ و   ئـې   وه چې جسد په کاغذونو کې تاو او عدلي طب ته 

 ــپه هغو دردناکو او لنډو ش  او د کورنۍ له    خـیـبـر   : سول   تــېــر بو کې زما د سترگو له مخې د خاطراتو یوه نړۍ یادونه  ــې
بو   ـ، زما ناروغه او کونډه سوې عمه، زما د ملگرتوب د شی ئـې   ماشومانو سره د هغـۀ خوندورې ټوکې ټکالې، خوږې خنداوې 

  کې   سترگو  په او بې پلاره سوی زیارمل، لنډه دا چې هغه څه مې   برېـښـنـا دوست او ملگری توریالی، یتیمانې سوې پلوشه،  
 سول چې د ژوندانـۀ په آرامو شیبو کې چاته په یاد نـۀ ورځي....   تــېــر 

ستاسو د کورنۍ    : پوښتـنه وکړه راڅخه    م له خپل کور څخه رااخیستی او تر دې ځای پورې راوستی و   ئـې   هماغـۀ سړي چې زه 
چې دی   ئـې   آیا ته ډاډه  : ې ویل ئ ـکافي ده. و  لـیـد نه، همدا ما چې و  : بل څوک غواړي چې جسد وویني که نه؟ ورته مې وویل 

ټر باندې مې یو   ــآیا پرته له تاسو بل څوک لري؟ پر خپل ټ  : ې ویل ئ ـدی په خپله دی. و  ، میر اکبر خـیـبر دی؟ ومې ویل: هو 
ووهم، نـۀ مې غوښتل اوښکې توی کړم، نـۀ مې غوښتل بیچاره  عجیب شانته دروند فشار احساس کړ. نـۀ مې غوښتل چیغې 

  خـیـبـر تاسو به سبا وگورئ چې    : د ویر او اوښکو په لړ کې مې وویل   ؛ ښکاره سم، خو زما له لاس او اختیاره هرڅه وتلي ول 
 ــپه دغو ش   چې   نـه. نوموړي ته  که نور څوک هم په دې نړۍ کې لري    ه بــېــر پر موږ سر  بو کې زما احساس په کار نـۀ وو  ـې

جسد  کورنۍ ته مو ووایاست چې    : ې ویل ئ ـهو. و   : دوو؟ ومې ویل لــېــږ آیا موږ کولای سو جسد عدلي طب ته و   : ې وپوښتل ئ ـو 
 سبا ته له عدلي طب څخه تر لاسه کړي. 

چې   لـیـدل م ومې راوستلم. په مجردې چې کورته ننوت   زه په چټکۍ خپل کور ته   ئـې   لو سره رسـېـد د همدغو خبرو په پای ته  
ې په  پـېـښ د ترور د    خـیـبـر ې خبر سوی وو او د پـېـښ پلار مې د تگ لپاره چمتو دی. پوه سوم چې د ټیلیفون له لارې له دې  

  ی وای. پلار مې زما خبرو ته غوږ ونیوۀ او له ما څخه ل ېــد د ارواښاد نور محـمد تره کي کور ته خوځ   بایـد اړوند د بحث لپاره  
وغوښتل چې د تره کي تر کور پورې ورسره په گډه لاړ سم. دباندې ووتلو او د ټکسي په وسیلې مو ځانونه د تره کي    ئـې 

 کورته ورسول. 

د وري د میاشتې د شپې دوه بجې وې چې له پلار سره مې په ټکسي کې په کارتـۀ چهار کې د ارواښاد نورمحـمد تره کي  
و. څو اونۍ مخکې وروسته له دې چې د خلق او پرچم وحدت تر سره سوی وو یو ځل د همدې کور تر دوازې  رسـېـد کور ته و 

تره کي د کومې ناروغۍ د درملنې لپاره    مــېــرمـن شولو د پوستکو یوه ډکه کڅوړه مې چې د  د  پورې یوازې راغلی وم او  
 برابره سوې وه دلته راوړې وه.  

 ــڅو ش د  د دروازې له ټکولو او     له روغبړو او  ل انگړ ته ننوت   د کور   انتظار وروسته تره کي دروازه خلاصه کړه. موږ له  بو  ــې
وروسته دننه کور ته وبلل سوو. هغوی دواړه مخکې او زه ورپسې وم، د پوړۍ په یوې یا دوه پټو له ختلو وروسته د کالـۀ  
تنگ او زهیروونکي دالان ته چې تت او خړ څراغ ورته په سختۍ سره روښنایي وربخښله ننوتلو. ورپسې د ناستې خونې یا  

 په کافي اندازې تیارۀ کړی وو وبلل سوو.    سالون ته چې کم روڼا څراغ او د سگرټو لوگي 

و موږ ته څرگنده سوه چې ارواښاد ببرک کارمل له ټولو مخکې د تره کي کور ته  خ تره کی په سگرټ څښلو روږدي نـۀ وو  
 ــلې، زما پلار ټینگ په غ ېــد پر غمبورو به   ئـې   لی دی. کارمل په داسې حال کې چې غوټۍ غوټۍ اوښکې رسـېـد  ږ کې  ــې
که رښتیا ووایم    « لایق جانه! په دۀ پسې ستا وار دی. »   : ویل ې کارمل ورته و ددوی د خبرو له منځه همدومره پوه سوم چ   ؛ ونیوۀ 

  قـیـد نـۀ یم بریالی سو. زما پلار د ف  ، دغې لنډې جملې جوړاوۀ  ئـې   ددغسې یوۀ شفر په پرانیستلو کې چې جوهر تر نن پورې 
     کارمل له خولې دغسې یوه خبره په یاد نـۀ لري. 

په سالون کې یوازې کارمل او تره کي حضور درلود. پلار مې دوهم سړی وو چې دغـۀ کور ته راغی. له همداسې یوۀ روغبړ  
 ــپه داسې حال کې چې ر کارمل  وروسته   موږ به بې ځوابه پاتې نـۀ سو. سخت    : ې ویل ئ ـۀ مخ تره کي ته واړاوۀ او و ېــد ږد ې

لی وو په  ېــد کارمل چې پار ! موږ به شاتگ ونـۀ کړو.  ه ن ـ  : وویل  تأیـیـد غبرگون به ښکاره کړو. تره کي د کارمل د خبرو په  
 تــۀ خو اصلاً د شاتگ خبره مـۀ کوه... : وویل   ئـې   کړ او په لوړ غږ   ته   مخ تره کي   ئـې   لي ډول ېــد قهر 

  ئـې   وروسته، ارواښاد کارمل په داسې حال کې چې په موټي کې   او روغبړ  خولـۀ کې له دغو ټولو لنډو خبرو د دروازې په 
جار سي! دغه پیسې واخله او ماته سگرټ راوړه چې خپل وروستي    ئـې   کاکا   : ې ویل ئ ـپیسې وې ما ته مخ راواړاوۀ او و 

 ته راتگ په لاره کې اناهیتا هم له ځان سره راوله. بــېــر سگرټونه ووهم. د  
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 4تر 4 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

حیران سوم چې په دې نیمه شپه کې د رهبر فرمان څرنگه تر سره کړم. په دې نیمې شپې کې یوه پرانیستې هټۍ له کومه  
بلد نـۀ وم. دا لومړی    هـېـڅ کړم؟ له کوم ځایه سگرټ راوړم؟ د کارتـۀ چهار او پل سرخ او سرای غزني له لارو او کوڅو سره  

م. له کالـۀ دباندې راووتلم او په هماغه نیمه شپه کې مې شاو خوا ټولې کوڅې  و ځل دی چې رهبر تر آزموینې لاندې نیولی  
په وینو کې د لیت   خـیـبـر د   دومره آرام او بې شر او شور ول چې ولټولې، نـۀ مې هټۍ وموندله او نـۀ مې سگرټ. سړکونه  

 ــد و   ئـې  پیت جسد له کتلو وروسته زما په ځان کې  ژر پوه سوم چې له آزمیښت څخه    ډېــر رې او وحشت احساس راپاروۀ.  ې
 ناکام ووتلم.  

چمتو کړ    لپاره نور لاس په سر سوم او ځان مې ددوهم هدایت ترسره کولو  څخه    ن په نیمې شپې کې د هټۍ او د سگرټو له لټو 
او نیغ په نیغه د ارواښاد کارمل کور ته لاړم چې د سراي غزني د لارې په اوږدو کې د ابن سینا د دارالمعلمینو د سړک په  

دروازه پرانیستله.  پوه سوم   - محبوبه جانې  - ې مــېــرمـن وازه مې وټکوله. د کارمل صاحب ر وو. د  واقع گردي یا گولایي کې 
  شمــېــر له سترگو الوتی دی. هغې له ما څخه یو    ئـې   چې په نیمه شپه کې د غیر معمول غونډې په هکله ترهورې ده او خوب 

پوښتنې وکړې. ما وویل چې زه خبر نـۀ یم او کارمل صاحب هدایت راکړی چې اناهیتا له ځان سره ورولم. محبوبې جانې په  
 ــهماغو هیجاني ش  ډاکټره اناهیتا    ئـې   بلکه منظور   نـۀ ده زویه! د کارمل منظور د هغـۀ لور اناهیتا    : ې ویل ئ ـبو کې وخندل او و ــې

ترورۍ! کارمل صاحب وویل چې اناهیتا له ځان سره راوله،    : . ومې ویل اوسـېـږي ده چې په پل سرخ کې د گوند په مرکز کې  
خپله لور ده. موږ دواړو وخندل.    ئـې   ې نـۀ ویل چې ډاکټر صاحبه اناهیتا د گوند له مرکز څخه راوله. ما فکر کاوۀ منظور ئ ـو 

م. د گوند د مرکز دروازه راته ښاغلي ځلمي جهش پرانیستله او له دې چې پوه سو چې  ېــد ړه د پل سرخ پر لور وخوځ  ـی  ـپه ب 
بې مخکې له ډاکټر نجیب سره د تره کي کور ته لاړه. په دې  ـې ـویل چې ډاکټر صاحبه اناهیتا څو ش ې  ئ ـد څه لپاره راغلی یم و 

 سوم.    توگه له سگرټ او اناهیتا پرته د تره کي کور ته راستون 

نجیب الله، نور احمد نور او کریم میثاق د افغانستان د    شـهــیـد سالون په رابلل سویو کسانو ډک سوی وو. زه پوه سوم چې  
 ــاکثریت د لاسرۍ وړ غړو راټولو ته مؤظف سوي ول چې د ب   ۲۹خلق ډیموکراتیک واحد گوند د مرکزي کمیټې د پاتې   ړنۍ  ــی

 وکړي.    پرېـکړه   په هکله ارزونه او نازل سوی ناورین    د   غونډې لپاره سره راټول او 

  تــېــر لاس    ئـې   په همدې گڼه گوڼه کې مې ځان ښاغلي کارمل ته ورساوۀ او د خپلې بې کارگۍ گزارش مې ورکړ. زما پر سر 
ټکسي ونیسه او خپل کور    ځان ته یو  له. تـۀ د سگرټو په پیسو رسـېـد ا کړل او اناهیتا هم راو د ی سگرټ مې پ   : ې ویل ئ ـکړ او و 

په دې نیمې شپې کې په یوازې سر کور ته    بایـد دا هلک نـۀ    : ې ویل ئ ـبې کې تره کي مداخله وکړه او و ـې ـته لاړ سه. په دې ش 
چې دوه درې ساعته همدلته اوسي کله چې روښنایي سي بیا دې لاړ سي. ما دغه شپه د تره کي د زوی    پرېــږده و،  لــېــږ و 

تره کي له لاسه واخیست. د    مــېــرمـن ه کړه او د چای د چمتو کولو کار مې د  تــېــر په کوټه کې     ـد ی حم   « خوانده پسر  » بللي  
 ل.  دمو سهار تر شپږو بجو پورې مې د چای دار باشي په توگه د غونډې غړو ته چایونه  

 

 نور بیا 

 .. . خاطره   ل کال د غوایي د میاشتې د پینځمې ۱۳۵۷د  

 

  لینک قدرمنو لوستونکو! دا هم د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف یادونه:
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